
11

1. NODAĻA

Mūmija ir pamodusies

Pār mazo Vallebijas pilsētiņu spīd vasa-
ras saule. Baznīcas ielas āra kafejnīcā 
sēž divas personas un ēd saldējumu. Tās 
ir Lase un Maja.

Viņi ir labākie draugi, lai arī šodien 
Maja blenž uz Lasi visai nīgri.

– Padomā, Maja! – saka Lase, nelie-
koties manām Majas niknos skatienus. 
– Vakar bija pēdējā skolas diena, un tagad 
mums priekšā ir viss garais vasaras brīv-
laiks. Sauļošanās, peldēšanās un saldē-
juma ēšana caurām dienām. Superīgi!

Zēns atlaižas krēslā un pārvelk pār acīm 
savu naģeni. Maja no trauciņa izskrāpē 
pēdējās saldējuma paliekas.

Meitene smagi nopūšas un skatās uz 
draugu.



12

Lase te sēž un bauda dzīvi, bet viņa, 
Maja, ir sapūtusies, jo nevar paciest gar-
laicību.

– Tev vajadzētu vairāk domāt par ne 
liešiem un bandītiem, kuriem diemžēl nav 
vasaras brīvlaika. Pa  saule ir pilna ar 
visādiem blēžiem un krāpniekiem, 
bet mēs šeit mierīgi sēžam un lek-
sējam saldējumu. Nu jau ir pagā-
juši vairāki mēneši, kopš noticis 
kas aizraujošs. Vai pasaulē var būt 
kas vēl nejēdzīgāks par bezdarbībā 
nīkstošu detektīvu? – no  šņāc Maja.

Jo tā nu tas ir, ka Lasem un Majai 
pieder detektīvaģentūra. Aģentūra 
atrodas Majas pagrabā. Tur bērniem 
ir viss, kas nepieciešams darbam. 
Kad ārā ir ziema vai arī slikts laiks, 
viņi sēž tur, pagrabā, un lasa bie-
zas grāmatas par dažādiem nozie
gumiem.

Itāļu 
 saldējums



Itāļu 
 saldējums

Itāļu 

 saldējums

“Putekļ
sūcēji”

Šokolādes 
bumbiņas

Melleņu 
kūciņas

“Sāras 
sapnis”

Ievārījuma 
maizītes

Kafejnīca



14

Taču patlaban ir vasara un skaists laiks. 
– Es aiziešu līdz kioskam un nopirkšu 

avīzi, – nosaka Maja.
Lase kaut ko nomurmina zem cepures 

naga. Maja dodas šķērsām pāri vasarīgi 
klusajai ielai uz kiosku, kas atrodas bla-
kus baznīcai. 

Pēc maza brīža viss miers ir pazu-
dis kā nebijis. Maja skriešus metas pāri 
ielai, rokā vicinādama pilsētas laikrakstu 
“ Vallebijas Avīze”.

14



15

Pelēkie zvirbuļi, kas zem galda knā-
bāja maizes drupačas, izbiedēti paceļas 
spārnos.

– Lase, skaties! Beidzot kaut  
kas ir atgadījies! –  
viņa aizelsusies  
sauc.

Va
ll
eb

ija
s 

Av
īz

e



16

Lase izslienas taisni un skatās uz avīzi, 
ko Maja nolikusi viņam priekšā.

Gleznas zādzība muzejā
Vai tā ir mūmijas atriebība?

Līdz nāvei pārbie dē tais 
naktssargs Kristers Lenns 
“Vallebijas Avīzes” repor
tierim stāsta, ka savām 
acīm redzējis, kā mūmija 
no rīta pamodusies un 
sākusi staigāt pa muzeju. 
Kad policija iera dās noti
kuma vietā, atklājās, ka ir 

pazudusi kolekcijas vēr
tīgākā glezna. Taču mū 
mija atkal atradās paras
tajā vietā – savā zārkā.

Izsludināta 10 000 kro 
nu liela atlī dzība tam, kurš 
palīdzēs atgūt gleznu.

Turpinājums 10.  lap
pusē.

– Kristers Lenns! – Maja izsaucās. 
– Tas čoms taču ir pazīstams manam tē 
tim! Viņi pēcpusdienās mēdz kopā spēlēt 
golfu.

Maja un Lase steidzīgi atšķir desmito 
lappusi. Tajā detektīvi izlasa, ka nakts-
sargs apsargā telpu, kurā atrodas visi 
muzeja vērtīgākie priekšmeti.



Ierodoties uz maiņu, viņš durvis no 
iekšpuses aizslēdz. Kristers Lenns sāka 
darbu pulksten astoņos vakarā, un nakts 
bija pagājusi mierīgi. Taču piecas minū-
tes pirms deviņiem, kad sargs jau gata-
vojās doties mājās, viņš pēkšņi pamanīja, 
ka mūmija sāk kustēties un pārvietoties 
pa telpu. Pārbīlī sargs steigšus atslēdzis 
durvis un meties augšā pa kāpnēm uz
muzeja  vadītājas Bārbrū 
 Palmas kabinetu.  
No turienes 
viņš zvanī-
jis vadītājai un 
izsaucis policiju.

P a l ī g ā ! 



18

Mūmija ir atstājusi vēstuli, taču poli-
cisti negrib atklāt, kas tajā rakstīts.

– Atceros, – saka Lase, – mēs taču ar 
klasi bijām muzejā! Mūsu skolotāja toreiz 
pastāstīja, ka mūmija, kas tikko bija atsū-
tīta no Ēģiptes, esot karaliskas izcelsmes. 
Tur, tajās auduma strēmelēs ievīstīts, guļ 
faraona Ramzesa brālēns. Senajā Ēģiptē 
karaļus dēvēja par faraoniem.

– Zinu, – nostenas Maja. – Es taču 
toreiz arī biju muzejā.

– Un mūmiju aizsargā nolādējums, – 
turpina Lase. – Tai personai, kas traucēs 
mūmijas mieru, sagaidāmas milzīgas pro
blēmas dzīvē.

– Nozagtā glezna droši vien ir vismaz 
miljonu vērta, – saka Maja. – Bet vai 
tā var būt taisnība, ka mūmija ir pamo
dusies?

– Nāc! Skriesim uz muzeju un paska-
tīsimies, vai varam tur noskaidrot kaut 
ko vairāk.


